Formular për SYLLABUS të Lëndës
FINANCAT E KORPORATAVE
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i shkencave matematike natyrore

	Titulli i lëndës:
	Financat e Korporatave

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	viti II

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	

	Detajet kontaktuese: 
	

	

	Përshkrimi i lëndës
	Financat e  korporatave është lënda e parë në listën e lëndëve që ofrohen nga fusha e financave të korporatave. Kjo lëndë është e orientuar të ju njoh ju me llojet e ndryshme të informatave të financave ne korporat dhe rolin që kanë këto informata në vendimet afariste. Financat e korporatave përfshin financat e bizneseve të mëdha-korporatave, si biznese specifike dhe të organizuara si shoqëri aksionare.

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë ka për qëllim të njoftoj studentët me parimet bazike të menaxhimit të korporatave, përfshirë këtu marrjen e vedndimeve investive, financiare dhe politikat e shpërndarjes së dividendës.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të ciklit të ligjëratave nga kjo lëndë, studentët duhet të jenë të aftë:

· Të kuptojnë afarizmin e korporatave dhe menaxhimin financiar të korporatave;

· Të analizojnë drejt problemet praktike të korporatave dhe të njohin problemet me të cilat ato ballafaqohen;

· Të jenë në gjendje që njohuritë e fituara t’i aplikojnë në afarizmin e ndërmarrjeve;

· Të bëjnë planifikimin financiar afatshkurtër dhe afatgjatë dhe të përpilojnë pro-forma Raportet financiare, duke siguruar kështu një kontakt të afërt me praktikën e ndërmarrjeve;
· Të bëjnë llogaritjen e Cash floë dhe treguesve të tjerë financiar, si dhe llogaritjen e tatimeve në bazë të metodave që përdoren në vendet e zhvilluara të Europës.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit
Aktiviteti
Orë
 Ditë/javë 
Gjithsej
Ligjërata

2
15

30
Ushtrime teorike/laboratorike

2

15

30

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

2

2

4

Kolokiume, seminare

2

2

4

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

57

Ngarkesa totale orë
125



	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Përcjellja e rregullt e ligjëratave dhe ushtrimeve është esenciale. Studentët të cilët janë të rregullt kanë sukses ndërsa ata të cilët nuk shkojnë rregullisht në orë kanë probleme. 

Leximi i rregullt i kapitujve të përcaktuar më parë. Mësimi i financave të korporatave është i vazhdueshëm, kuptimi i koncepteve të reja është ngushtë i lidhur me mësimin e koncepteve nga kapitujt paraprak. 

Mundohuni të zhvilloni kuptimin e koncepteve. Mos tentoni të mbani në mend materialet. Në të shumtën e rasteve mbajtja mend nuk do të ndihmoj në studimin tuaj. Në financat e korporatave detyrat në të shumtën e rasteve kërkojnë të aplikoni konceptet e mbuluara më herët dhe të mendoni për materialet e prezantuara më herët. Këto detyra nuk mund të kryhen pa i trajtuar në esencë problemet dhe pa menduar mirë. Kjo na jep të kuptojmë se nuk duhet të ngutemi në fillimin e kryerjes së detyrës në formën teknike për detyra të caktuara. Duhet të kaloni pak kohë duke konsideruar mësimet e mbuluara në klasë dhe kërkesat lidhur me detyrat specifike.

	Metodat e vlerësimit:
	Testet duhet të mbahen në orarin e caktuar.  Mungesat nga testet dhe caktuara pa pëlqimin paraprak të ligjëruesit do të rezultojnë me poenat prej zero.  

Orari i testeve gjatë semestrit është si në vijim:


Testi 1       Java 9    

          Testi 2       Java 14

          Testi 3       Java 15

Kushti I hyrjes në teste vijuese është kalimi I testeve paraprake me 50% të poenave.

Notimi: A) Provimi do të determinohet nga këto aktivitete:                       

        Testi 1
                        20 poena

        Testi 2

              20 poena

        Testi 3 final me goje       30 poena

        Angazhimi ne ushtrime   10 poena

        Angazhimi në ligjërata    20 poena

        Totali i poenave             100 poenave

Shkallët e notave: Ne do të shfrytëzojmë këtë shkallë të notimit
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	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Prof.Dr.Gazmend Luboteni, Financat e korporatave, Prishtinë, 2015.

	Literatura shtesë:  
	Resurse te internetit përkatesisht web faqet e institucioneve financiare.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohja me programin e lendes

	Java e dytë:
	Hyrje në financat e korporatave(k1) & Sistemi financiar dhe ekonomia(k2)  

	Java e tretë:
	Institucionet financiare(k3)

	Java e katërt:
	Afarizmi i bankave (k4)

	Java e pestë:  
	Raportet financiare të korporatave (k5)

	Java e gjashtë:
	Tatimet e korporatave(k6)

	Java e shtatë:  
	Testi 1

	Java e tetë:  
	Cash flow(k7) 

	Java e nëntë:  
	Vlera dhe vlera e tashme (k8) & 

	Java e dhjetë:
	Rreziku dhe kthimi(k9)

	Java e njëmbedhjetë:
	Buxhetimi i kapitalit(k10) &

	Java e dymbëdhjetë:  
	Vendimet financiare dhe efikasiteti I tregut (k11)

	Java e trembëdhjetë:    
	Politika e dividendave dhe struktura e kapitalit (k12)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Testi 2

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi 3 me gojë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Sjellje korrekte duke respektuar në mënyrë ekzakte rregullat e statutit të UP-së në leksione, ligjërata dhe vlerësim të studentëve.
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